
 

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’ art. 21, comma 2, del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 

COMUNE DI ARCUGNANO 
       Provincia di Vicenza 
  

N. DG / 48 / 2021 di registro 
 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
In data 8 – Aprile - 2021 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL 
SITO INTERNET DEL COMUNE DI ARCUGNANO.. ANNO 2021. 
  

 
 
L’anno Duemilaventuno, il giorno Otto del mese di Aprile alle ore 18:20 nella sala delle adunanze 
si è riunita la Giunta Comunale così costituita: 
 
Sono presenti i signori: 
 
BEDIN GINO EMILIO 
ZANELLA LOREDANA DANIELA 
MURARO PATRIZIA 
ZANOTTO MICHELE 
 
Sono assenti i signori: 
 
PELLIZZARI PAOLO 
 
 
 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa GISELLA TRESCATO la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. 
GINO EMILIO BEDIN nella sua qualità di Vice Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’ art. 21, comma 2, del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 

organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 

obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 

funzioni;  

 

Vista la Legge n. 4/2004 “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti 

informatici”, che interviene a tutela del diritto di accesso delle persone con disabilità ai servizi 

informatici e telematici della Pubblica Amministrazione con lo scopo, in applicazione del 

principio costituzionale di eguaglianza, di abbattere le “barriere” che limitano l'accesso dei 

disabili agli strumenti della società dell'informazione e alla partecipazione democratica, per una 

migliore qualità della vita;  

 

DATO ATTO CHE:  

 l’accessibilità è intesa quale capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti 

consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni 

fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità 

necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari, relativamente sia ai 

prodotti hardware che software;  

 la disposizione di cui al presente atto si colloca nell’ambito delle misure che favoriscono 

la trasparenza degli enti pubblici;  

 

RICHIAMATI:  

 

1. il Decreto del Presidente della Repubblica 01.03.2005 n. 75 di attuazione della L. n. 

4/2004 per la determinazione di criteri, principi operativi ed organizzativi generali per 

l’accessibilità agli strumenti e sistemi informatici;  

2. il Decreto ministeriale 08.07.2005 di definizione dei requisiti tecnici e metodologie per la 

verifica dei siti web pubblici;  

3. il D. Lgs. n. 82 /2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”;  

4. le Linee Guida per la redazione dei siti web della Pubbliche Amministrazioni versione 

anno 2011;  

 

Visto il decreto legislativo n. 106/2018 recante “Riforma dell’attuazione della direttiva (UE) 

2016/2102 relativa all’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”, 

che aggiorna e modifica la Legge n. 4/2004;  

 

Considerato che il suddetto decreto recepisce la direttiva europea che prevede l’obbligo di 

accessibilità per i siti web e le app mobili nonché ulteriori obblighi tra cui la pubblicazione della 

dichiarazione di accessibilità;  

 

Viste le Linee Guida AgID sull’accessibilità degli strumenti informatici del 29/11/2019, in vigore 

dal 10/01/2020, che indirizzano le Pubbliche Amministrazioni all’erogazione di servizi sempre 

più accessibili; 

 

Richiamato il citato D.L. n. 179/2012 che all’articolo 9 “Documenti informatici di tipo aperto”, 

introduce con il comma 7 l’obbligo, a carico delle pubbliche amministrazioni, di pubblicare nel 

proprio sito web, entro il 31 marzo, gli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente;  

 

Considerato che con delibera n. 50/2013 dell’ANAC e con successiva delibera n. 1310/2016, è 

stato precisato che gli stessi vanno inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente – Altri 

contenuti – Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e banche dati”;  

 



 

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’ art. 21, comma 2, del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 

Visto il documento identificato quale, ALLEGATO A, recante gli “Obiettivi di accessibilità per 

l’anno 2021”, che elenca gli obiettivi annuali di accessibilità del sito web del Comune di 

Arcugnano ed è allegato alla presente quale parte integrale e sostanziale; 

Visto il sopra riportato parere di regolarità tecnica  a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, 

n. 267; 

 

Dato atto di non acquisire parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del 

D.Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio comunale;  

 

VISTI 

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali”; 

 il Regolamento Comunale della organizzazione dei servizi e degli uffici approvato con 

deliberazione  di G.C. n. 228/2000 e ss.mm.ii;  il Regolamento per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici 

a persone ed enti pubblici e privati approvato con deliberazione di C.C. n. 2 del 

29.01.1991 e ss.mm.ii;   

 lo Statuto Comunale (approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 

25.06.1991 e ss.mm.ii.;  

VISTE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 24.09.2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale si approvava il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 

(DUP) ai fini della sua presentazione al primo Consiglio Comunale utile, quale atto di 

programmazione propedeutico all’approvazione del bilancio di Previsione 2021/2023; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 29.09.2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale si andava a presentare il DUP 2021/2023; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 11.02.2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, di “Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di 

programmazione (DUP) 2021-2023”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 11.02.2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile di “Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023 e dei relativi allegati”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 18/02/2021 dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente per oggetto: Esame ed approvazione Piano esecutivo di gestione (PEG) 

per gli anni 2021 – 2022 – 2023 integrato con il piano della performance 2021 – 2023 e 

piano degli obiettivi 2021;  

 

RICHIAMATO l’art. 78 del d. lgs. 267/2000 con riferimento alla previsione sul dovere degli 

amministratori di “…astenersi dal prendere parte alla discussione e alla votazione di delibere 

riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di 

astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani 

urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto 

della deliberazione e specifici interessi dell’Amministrazione o di parenti o affini fino al quarto 

grado”; 

 

DATO ATTO che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra 

indicata;                                                                                                        

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di approvare, per le ragioni in premessa indicate, gli “Obiettivi di accessibilità per l’anno 

2021” del sito internet del Comune di Arcugnano elencati nel documento ALLEGATO A al 

presente atto deliberativo di cui forma parte integrante e sostanziale;  

 



 

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’ art. 21, comma 2, del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 

2. Di pubblicare il presente provvedimento e relativo allegato nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” sottosezione di primo livello “Altri contenuti – 

Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati 

 

3. Di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari contestualmente 

all’affissione all’Albo, ai sensi dell’art. 125 del decreto legislativo n. 267/00; 

 

4. Di disporre con separata ed unanime votazione l’immediata eseguibilità della presente 

ai sensi ed agli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/00; 

 

 

 
 



 

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’ art. 21, comma 2, del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere 
FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE 
Sartorio dott.ssa Brigida 

 Documento firmato digitalmente 

Addì, 08-04-2021 (artt.20-21-24 D-Lgs 7//03/2005 n.82 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere  IL RESPONSABILE 
 

 Documento firmato digitalmente 

Addì,  (artt.20-21-24 D-Lgs 7//03/2005 n.82 e s.m.i.) 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 ILVICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 GINO EMILIO BEDIN  dott.ssa GISELLA TRESCATO 
 Documento firmato digitalmente Documento firmato digitalmente 
 (artt.20-21-24 D-Lgs 7//03/2005 n.82 e s.m.i.) (artt.20-21-24 D-Lgs 7//03/2005 n.82 e s.m.i.) 


